«Дата»                                                    Дело № «Данные изъяты»
Липецкий областной третейский суд при ООО «Арго-Л»

398059, г. Липецк, ул. Октябрьская, д. 53, офис 204, тел. (факс) 8(4742) 24-01-94
РЕШЕНИЕ
по гражданскому делу № «Данные изъяты»
г. Липецк
Липецкий областной третейский суд при ООО «Арго-Л» в составе, назначенном определением заместителя председателя Липецкого областного третейского суда при ООО «Арго-Л» Герштейна Г.И. от «Дата»:

председательствующего – третейского судьи Андреевой Галины Николаевны (единолично)

при ведении протокола судебного заседания секретарём Долматовой Ольги Евгеньевны,

рассмотрев в закрытом судебном заседании гражданское дело № «Данные изъяты» по исковому заявлению «ФИО 1» к «ФИО 2»о расторжении брака
при участии: истца «ФИО 1»
КОМПЕТЕНЦИЯ:

В соответствии с ч.2 ст.1 ФЗ «О третейских судах в РФ» в третейский суд по соглашению сторон третейского разбирательства может передаваться любой спор, вытекающий из гражданских правоотношений. В соответствии с частью 2 статьи 1 ФЗ № 193-ФЗ от 27 июля 2010 года из гражданских правоотношений возникают трудовые и семейные споры. Таким образом, третейские суды правомочны рассматривать споры, возникающие из гражданских правоотношений, а законодатель непосредственно причисляет к ним семейные споры.
Пунктом 2 третейского соглашения от «Дата», подписанного «ФИО 1» и «ФИО 2», предусмотрено обязательство Сторон передать все споры и разногласия по вопросу расторжения брака в Липецкий областной третейский суд при ООО «Арго-Л». Вопрос о расторжении брака является семейным спором.
Самоотводов и отводов судье от Сторон не поступало.
Возражений против третейского разбирательства по мотиву отсутствия или недействительности третейского соглашения Сторонами не заявлено.
Заявление от сторон об отсутствие у третейского суда компетенции  рассматривать переданный на его рассмотрение спор, не поступало.
Исковое заявление соответствует требованиям, предъявляемым положениями ст. 23 ФЗ «О третейских судах» и Регламентом третейского суда. На основании ст. 1, 5-7, 17 ФЗ «О третейских судах» данное исковое заявление подлежит рассмотрению в порядке третейского разбирательства.

Руководствуясь ст.ст. 5, 7, 17 Федерального закона РФ от 24.07.2002 г. № 102-ФЗ «О третейских судах в Российской Федерации»,  а также Регламентом третейского суда и Третейским соглашением от «Дата», подписанным сторонами спора, Липецкий областной третейский суд при ООО «Арго-Л» компетентен рассматривать переданный на его разрешение спор по настоящему делу. В связи с этим, суд

УСТАНОВИЛ:

Истица «ФИО 1», «Дата» года рождения, «Данные изъяты» паспорт: «Данные изъяты» зарегистрирована по адресу: «Адрес 1» «Дата» обратилась  в постоянно действующий Липецкий областной третейский суд при ООО «Арго-Л» с исковым заявлением к «ФИО 2», «Дата» года рождения, «Данные изъяты», паспорт: «Данные изъяты» о расторжении брака.

Истица пояснила, что семейная жизнь с ответчиком не сложилась, вместе они не проживают с октября 2014 года, детей от брака не имеют, совместное хозяйство не ведется, споров о разделе имущества супругов нет.

Истица просит расторгнуть брак, заключенный «Дата» года между ней и ответчиком. Свои требования истица мотивирует нормами СК РФ.

Изучив материалы дела, выслушав доводы сторон, суд установил следующее.

«Дата» года между истицей «ФИО 1» и ответчиком «ФИО 2» был заключен брак в «Дата» отделе управления ЗАГС администрации г. Липецка, актовая запись № «Данные изъяты», что подтверждается свидетельством о заключении брака (повторное) I-РД № «Данные изъяты», выданное «Дата».
В судебных заседаниях истица поясняла, что брачные отношение прекращены, сохранение семьи невозможно.
Так же суду со слов истицы известно, что ответчик «ФИО 2» не старается сохранить семью, не желает этого делать, а в связи с занятостью на работе не имеет возможности явиться в суд. Так же категорически отказывается от явки в органы записи актов гражданского состояния.

Ответчик «ФИО 2» в судебные заседания не являлся. О дате, времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежаще, причин неявки суду не представлено.
На основании п. 4 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика, надлежаще извещенного.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.
В судебном заседании установлено, что «Дата» года истица и ответчик вступили в зарегистрированный брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака (повторное) I-РД № «Данные изъяты», выданное «Дата», актовая запись № «Данные изъяты».

В соответствии со ст. 22 Семейного кодекса Российской Федерации:

1. Расторжение брака в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны.

Суд не считает возможным представлять супругам срок для примирения, поскольку детей от брака нет, споров об имуществе нет, а ответчик не явился в судебные заседания трижды. И тот факт, что ответчиком было подписано третейское соглашение, суд расценивает, как то, что он не намерен сохранять семейные отношения.
Истица утверждает, что семейная жизнь не возможна, мотив расторжения брака суду понятен, поскольку брачные отношения прекратились задолго до подачи заявления о расторжении брака.
На основании и руководствуясь ст.ст. 220-221 ГПК РФ, ст. 22 СК РФ, ст.ст. 5,7.17, 32, 38 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 102-ФЗ «О третейских судах в Российской Федерации», Регламентом Липецкого областного третейского суда при ООО «Арго-Л» и третейского соглашения от «Дата», подписанного сторонами спора, суд

РЕШИЛ:

1. Брак, зарегистрированный «Дата» года между «ФИО 1», «Дата» года рождения, «Данные изъяты» и «ФИО 2», «Дата» года рождения, «Данные изъяты», паспорт: «Данные изъяты» в «Дата» отделе управления ЗАГС администрации г. Липецка, актовая запись № «Данные изъяты», свидетельство о заключении брака (повторное) I-РД № «Данные изъяты», выданное «Дата», расторгнуть.
2. Разъяснить сторонам третейского разбирательства, что настоящее решение является основанием для внесения записи органами ЗАГС о расторжении брака и выдаче свидетельства о расторжении брака.
3. Разъяснить участникам третейского разбирательства порядок оспаривания решения третейского суда в компетентный суд путем подачи стороной, участвующей в деле, заявления об отмене решения в компетентный суд в течение трёх месяцев со дня его получения подавшей заявление стороной, что не исключает для лиц, не являвшихся стороной третейского соглашения, право на подачу такого заявления, если в данном решении третейского суда был разрешен вопрос об их правах и обязанностях, согласно конституционно-правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной им в п. 1 резолютивной части Определения от 18.12.2008 г. № 1086-О-П. Порядок оспаривания и рассмотрения заявления об отмене компетентным судом, основания отмены решения третейского суда определяются процессуальным законодательством России. Компетентным судом по месту осуществления третейского разбирательства является Советский районный суд г. Липецка (г. Липецк, ул. Космонавтов, 54).

Мотивированное решение изготовлено «Дата» и объявлено немедленно после вынесения.

Решение для сторон является окончательным и подлежит исполнению немедленно.

Председательствующий судья Андреева Г.Н.  _____________________

PAGE
1